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Vodosprema Lopar - radovi

lipanj, 2012.

Tema

 

RIJEČ UREDNIKA                                                                      SADRŽAJ

Dragi čitatelji,

u ovom broju Loparske besede pripremamo se 
za novu turističku sezonu koja nam pomalo kuca 
na vrata i prisjećamo svih aktivnosti u proteklih 
nekoliko mjeseci u Loparu. 

Na “službenim stranicama”, između ostalog, 
donosimo članak o radu Općinskog vijeća Općine 
Lopar kroz 2011. godinu; TZO Lopar se osvrće na 
turističku sezonu 2011. i daje pregled aktivnosti i 
priprema za sezonu 2012.; “Imperial” d.d. također 
piše o pripremama za novu turističku sezonu 
s posebnim osvrtom na radove unutar obnove i 
modernizacije dijela TN – a “San Marino”. 

DVD Lopar, UVDR Lopar i KUD Lopar podsjetit 
će nas u rubrici Udruge na nekoliko ključnih 
događaja koji su obilježili njihov rad tijekom 
proteklih zimskih i proljetnih mjeseci: susret, 
izlet, promocija knjige i uskrsna radionica.  

Slijedi Fotoreportaža i rubrika Pozivnica u kojoj 
ćemo se prisjetiti blagdanskih događanja u 
Loparu – onih malo daljih (Božić) i onih ne tako 
davnih (Uskrs) te ovogodišnjeg karnevalskog 
programa. U Dječji kutak smjestili smo sve ono 
što je tijekom ovih mjeseci razveselilo mališane 
iz vrtića i škole u Loparu poput posjeta sv. Nikole 
i moto mrazova, dječje maškarane povorke, 
dječjih mediteranskih igara i sadnje cvijeća u 
školskom dvorištu povodom obilježavanja Dana 
planeta Zemlje.   

U rubrici Sportske i druge aktivnosti očekuje 
nas gostujući članak karate kluba Enpi, a 
prisjetit ćemo se kako je prošao Rab trekking 
2011. na Golom otoku, malonogometni božićno 
– novogodišnji turnir te kako su se polaznici 
aerobica zabavljali kroz sportski program zumbe. 

Loparski maškari odali su počast svom 
dugogodišnjem članu, pok. Ivanu Petriniću – 
Ivacu polaganjem vijenca i paljenjem svijeće 
na njegovu grobu u Baški, a o tome ćemo više 
pročitati u posebnoj rubrici In memoriam. 

Na kraju smo za vas pripremili i mali “rječnik” 
čakavštine s odabranim čakavskim riječima u 
nadi da ćemo ih barem na taj način oteti zaboravu. 

Želimo vam puno uspjeha u turističkoj sezoni 
2012.!

Sandra Paparić
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lipanj, 2012.

OPĆINA LOPAR

Naša Općina već je polako, ali sigurno koraknula u 6. godinu 
svoga postojanja. Mislim da smo uspješno prebrodili sve “dječje 
bolesti” i sad puni samopuzdanja i vjere u sebe kročimo dalje. 
Što reći o godini iza nas? Iznimno teška godina. Svjedoci smo 
globalne krize i recesije koja je naravno ostavila traga i na našoj 
maloj općini. Iako, što se tiče naših izvornih sredstava, tu je sve 
onako kako smo i planirali. Mi smo izravno vezani za turizam i, 
hvala Bogu, iza nas je još jedna uspješna sezona.
Što se tiče rada Općinskog vijeća, u godinu dana održali smo niz 
radnih sjednica, tri svečane i   skupštinu komunalnog  poduzeća 
“Lopar Vrutak”.  
 Na Vijeću je doneseno niz odluka od kojih ću spomenuti samo 
neke:
• Proračun Općine Lopar za 2012.
• Godišnji plan upravljanja pomorskim dobrom za 2012. 
• Nacrt Ugovora o sufinanciranju izgradnje vodospreme Lo-

par za 2012. i 2013. godinu između „Vrela“ d.o.o. i Općine 
Lopar 

• Nacrt izmjene Odluke o određivanju zona paušalnog 
plaćanja boravišne pristojbe 

• Prijedlog Plana davanja koncesija na području Općine Lo-
par za 2012.

• Prijedlog Odluke o komunalnom doprinosu
• Program javnih potreba Općine Lopar u sportu, kulturi i 

prosvjeti za 2012. 
• Prijedlog donošenja Odluke o potpisivanju Sporazuma s 

Gradom Rabom – izgradnja zaobilaznice Gornja Supetar-
ska Draga

• Prijedlog donošenja Zaključka o potpisivanju Kupoproda-
jnih ugovora za nekretnine na kojima se predviđa izgradnja 
polivalentne sportske dvorane

• Nacrt Sporazuma između Općine Lopar i “Konzuma” d.d.
• Odluka o izradi Urbanističkog plana uređenja - UPU 

turističke i sportske zone Livačina
• Prijedlog javnog poziva za dodjelu javnih površina
• Prijedlog Odluke o dodjeli stipendija za školsku/akadem-

sku godinu 2011./12.
• Prijedlog Ugovora za projektiranje ceste od odlagališta 

Sorinj do rta Sorinj
• Nacrt Odluke o jediničnim iznosima naknada položajnih 

zona za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada u pros-
toru

• Nacrt Odluke o određivanju broja etaža kojima se dopušta 
ozakonjenje

• 29.12.2011. donesen je Prostorni plan uređenja Općine Lo-
par, sigurno najvažniji dokument  za razvoj mjesta i općine.

Doneseno je i niz drugih odluka važnih za funkcioniranje 
Općine kao institucije i samoga mjesta.
Što se tiče društvenog i kulturnog života, veseli činjenica da je 
svake godine sve veći  broj ljudi uključen u rad raznih udruga i 
klubova, te da je iz godine u godinu sve više takvih događanja  
u Loparu. Sve to je Općinsko vijeće podržalo kroz svoje odluke 
i Proračun Općine Lopar.  
Na kraju želim samo spomenuti da Općinsko vijeće funkcinira 
vrlo dobro, da se većina odluka donosi jednoglasno. Suradnja s 
načelnikom, donačelnikom, Turističkom zajednicom i udruga-
ma na području općine je vrlo dobra, a to je sve preduvjet za 
normalan rad cijele lokalne samouprave.  

 

OPĆINSKO VIJEĆE

NIZOM ODLUKA U 6. GODINU POSTOJANJA OPĆINE  

Svjedoci smo globalne krize i recesije koja je naravno ostavila traga i na našoj maloj 
općini. Iako, što se tiče naših izvornih sredstava, tu je sve onako kako smo i plan-
irali. Mi smo izravno vezani za turizam i, hvala Bogu, iza nas je još jedna uspješna 
sezona.

Piše: Damir Paparić,prof., predsjednik Općinskog vijeća Općine Lopar



4 5

lipanj, 2012.

Tema

 

TZO LOPAR

Unatoč dobrim najavama i predviđanjima za uspješnu turističku 
sezonu 2011., konačno ostvarenje turističkog prometa, sve 
je nas turističke djelatnike ugodno iznenadilo, pa možemo 
ustvrditi da je za nama iznadprosječno dobra turistička sezona. 
Takvo ostvarenje rezultat je jednim dijelom dobre pripreme 
(sajmovi, oglašavanje  medijima, udruženo oglašavanje...), 
jednim dijelom dobro odrađene same sezone, a jednim dijelom 
izuzetno povoljnih vremenskih prilika zbog kojih je turistička 
sezona potrajala duže od uobičajene. 

Tako je u 2011. godini ostvareno ukupno 86 834 dolaska (8% 
više nego lani)  i 647 556 noćenja (5% više nego lani). Od toga 
je u TN – u “San Marino” ostvareno 115 986 noćenja (6% više), 
u hotelu “Epario” 3 333 (5% manje), u AC - u “San Marino” 
267 091 (4% više), u kampu IRC RAB 6 295 (11% više), a 
u odmaralištima je ostvareno 2 127 noćenja (22% manje).  U 
privatnom smještaju ostvareno je 252 724 noćenja (7% više) 
od čega su 30 605 nekomercijalna noćenja (paušal, vikendaši i 
prijatelji), a 222 119 komercijalna noćenja (8% više). Povećanje 
kod obrtnika iznajmljivača je 6%, a kod iznajmljivača u paušalu 
8%. Prosječna duljina boravka turista u Loparu u 2011. godini 
iznosi 7,5 dana (u hotelima 6,5  dana, u kampovima 8,2 dana, a 

NATPROSJEČNA TURISTIČKA 2011.

u privatnom smještaju 7,3 dana). 

Najbrojniji turisti bili su Njemci s 33%, a slijede ih Austrijanci, 
Slovenci i Mađari s po 11%, Česi i Talijani s po 7 %. Hrvati su 
na sedmom mjestu sa 6% ili oko 40 000 ostvarenih noćenja.

Većina zadaća iz Programa rada za 2011. godinu uspješno je i 
odrađena, a to su:

• dovođenje turista u destinaciju kroz promotivne aktivnosti 
(oglašavanje, sajamski nastupi na emitivnog tržišta, izrada 
tiskanih promidžbenih materijala, kao i aktualizacija 
internet stranice),

• stvaranje kvalitativnih preduvjeta za ugodan boravak turista 
u destinaciji (uređenje mjesta, plaža,  prilaza plažama 
, nabavka urbane opreme, uređenje zelenih i cvjetnih 
površina, nadopunjavanje turističke signalizacije...),

• animacija turista kroz organizaciju priredbi i manifestacija, 
kao i sportskih događanja (nastupi KUD-a, karnevalski 
program, uskršnji doručak, ribarske fešte, Sun Adria Cup, 
Rab Dive Off, Loparska noć, Mala Gospa...), 

• osmišljavanje načina za produljenje turističke sezone 
(uređenje biciklističkih i pješačkih staza, besplatne Geo 
i arheo ture te izrada predinvesticijske studije ulaganja u 
zatvorenu rivijeru za čiju smo izradu od PGŽ – a dobili 
sufinanciranje u iznosu od 35.000 kn), 

• potpora autohtonom proizvodu (sufinanciranje nastupa 
OPG-a Matahlija na Kvarner Expo - u 2011. gdje je 
škrinjica “Loparsko blago” osvojila 2. mjesto), 

• nastavak osmišljenog zajedničkog uređenja i valorizacije 
Golog otoka i Grgura (u suradnji s Općinom Lopar i 
Ministarstvom kulture postavljene su spomen ploče, 
priprema za postavljanje spomenika na Golom otoku...),  

• suradnja s institucijama i udrugama na provođenju 
Programa rada (s Općinom Lopar, KTD -om “Lopar 
Vrutak”, svim udrugama na području Lopara, TZPGŽ - 
om, PGŽ - om, ministarstvima...),   

Možemo ustvrditi da je za nama iznadprosječno dobra turistička sezona. Takvo 
ostvarenje rezultat je jednim dijelom dobre pripreme (sajmovi, oglašavanje  
medijima, udruženo oglašavanje...), jednim dijelom dobro odrađene same sezone, a 
jednim dijelom izuzetno povoljnih vremenskih prilika zbog kojih je turistička sezona 
potrajala duže od uobičajene. 

Piše: Marin Mušćo, bacc.oec., direktor TZO – a Lopar

Tema

lipanj, 2012. 

• aktivno sudjelovanje u akciji “Volim Hrvatsku” te 
natječajima viših instanci (PGŽ, TZ         PGŽ, 
HTZ, Ministarstvo turizma....), gdje smo u akciji 
“Plavi cvijet” osvojili 1. mjesto u PGŽ - u za 
najuređenije turističko mjesto od 1000 do 3000 
stanovnika, a na državnoj razini Posebno priznanje 
za najkvalitetniju ponudu plaža u Hrvatskoj. 

U 2011. godini odrađeno je 7 redovnih sjednica 
Turističkog vijeća, 2 sjednice NO-a, 2 Zbora 
iznajmljivača, 2 redovne sjednice Skupštine TZO-a, 
te nekoliko tematskih javnih prezentacija. Na sjednici 
Skupštine u prosincu dodjeljeno je 5 PRIZNANJA za 
najbolje djelatnike iz natječaja “Čovjek-ključ uspjeha 
u turizmu” (Janja Matahlija, Nikolina Turk-Franelić, 
Kasandra Obranić, Ante Paparić (505) i Mirko Paparić 
Banov), 5 ZAHVALNICA za doprinos u radu TZO-a 
Lopar u 2011. (Ivo Olip, Mirko Paparić-Banov, 
Rabkomerc d.o.o., Mikić d.o.o. i Rapska Plovidba 
d.o.o.), 3 PRIZNANJA za doprinos produžetku 
turističke sezone na području TZO-a Lopar (U.O. 
“Lavanda”, U.O. “Delicato” i U.O. “Laguna”), te 
1 POSEBNO PRIZNANJE za značajan doprinos u 
ostvarenju turističkog prometa na području TZO-a 
Lopar u 2011. godini (“Imperial” d.d.).   

TZO LOPAR

PRIPREME ZA JOŠ BOLJU 2012.

Ovogodišnji sajamski nastupi ulijevaju dozu optimizma i sigurnosti, tako da, ukoliko 
ne dođe do nekih većih “turbulencija” u Euro - zoni, dobar turistički promet ne bi 
smio izostati. Naime, u razgovorima s direktorima naših predstavništava, turopera-
torima, predstavnicima agencija i drugima, dobivamo informaciju da je booking za 
Hrvatsku oko 20% bolji nego u istom terminu lani, da je Hrvatska najtraženija desti-
nacija i da nema mjesta za zabrinutost.  

Kalendarsku 2012. godinu TZO Lopar je uobičajeno počela 
sajamskim aktivnostima. Zajedno s “Imperialom” d.d. 
kao nositeljem i TZG-om Raba, zakupljeni su sajamski 
prostori na 20-ak sajmova (od kojih TZO sufinancira 7). 
Materijali su distribuirani na oko 40 sajmova diljem Europe, 
a svoje informatore imali smo u Beču, Hannoveru, Essenu 
i Nürnbergu. Ovogodišnji sajamski nastupi ulijevaju dozu 
optimizma i sigurnosti, tako da, ukoliko ne dođe do nekih 
većih “turbulencija” u Euro - zoni, dobar turistički promet ne 
bi smio izostati. Naime, u razgovorima s direktorima naših 
predstavništava, turoperatorima, predstavnicima agencija i 
drugima, dobivamo informaciju da je booking za Hrvatsku oko 
20% bolji nego u istom terminu lani, da je Hrvatska najtraženija 
destinacija i da nema mjesta za zabrinutost. Isto tako, loparske 
pješčane plaže uistinu su prepoznatljive; bilo gdje da se 
spomene pješčana plaža, svi već doslovno trče na naš štand 

po kataloge. Posebno vesele izjave turista da su o tome slušali 
na njihovim nacionalnim televizijama ili dobili preporuke od 
svojih prijatelja.  

Možda najveći posao u zimsko-proljetnim mjesecima je 
priprema i uređenje mjesta za dolazak prvih turista. Tako 
je s Općinom Lopar i KP – om “Lopar Vrutak” dogovorena 
sanacija klupa, igrala, prihranjivanje plaža, sanacija turističke 
signalizacije koja je stradala prilikom orkanske bure početkom 
veljače. S udrugama s područja Općine Lopar dogovorene su 
akcije čišćenja i uređenja plaža i staza kroz loparski gušć i 
prema robinzonskim plažama. 

Odrađen je kompletan karnevalski program s nastupom na 
Međunarodnom 

riječkom karnevalu i nastupom na HTV-u u emisiji “Dobro jutro 
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Tema

Hrvatska”. Uz konstantne aktivnosti na WEB stranici, u izradi 
je i mobilna aplikacija za Smartphone...

S v.d. županom PGŽ-a, g. Vidojem Vujićem i njegovim timom 
odrađena je koordinacija

na temu pripremnih aktivnosti za turističku sezonu (promet, 
sigurnost, koncesijska odobrenja...), a temeljem toga kasnije 
su sazvani predstavnici MUP-a, hitne medicinske pomoći 
i turističke ambulante, vatrogasci, nositelji koncesijskih 
odobrenja, Lučke kapetanije i dr., kako bi se utvrdile određene 
krizne situacije i sačinila uputstva za turiste i turističke djelatnike 
za postupanje u takvim situacijama.

U suradnji sa IRC-om “Rab” izrađen je info pano za arheološko 
nalazište Zidine, a s tvtkom “Gelax” d.o.o. postavljanje novih 
tabela smeđe signalizacije na Rtiću i u ZRC-u.

Održan je i Zbor iznajmljivača uz posljednje naputke 
iznajmljivačima prije turističke sezone, kao i radionica na temu 
projekta “Kvarner family” u hotelu Padova.  

Odrađena je tradicionalna eko akcija “Neka školji budu bolji”, 
subvencionirana prodaja sadnica cvijeća, uređenje novih zelenih 
i cvjetnih površina pored Rajske plaže.

Članovi Turističkog vijeća TZO -a Lopar dali su svoj obol 
uređenju našega mjesta te su 25.04. zasadili desetak palmi 
pored šetnice ispred TN – a “San Marino”. 

Isto tako, sačinjen je bogati kalendar događanja za 2012. koji 
obiluje kulturno – zabavnim manifestacijama, nastupima 
folklora, ribarskim feštama, a novost ove godine je otvorenje 
kupališne sezone s grupom od 500 turista iz Austrije (17.-
20. svibnja), Festival skulpture u pijesku početkom lipnja, te 
Festival sambe 24. srpnja.

Lopar je posjetilo i nekoliko novinarskih ekipa s kojima se 
obišlo područje Lopara i Golog otoka.

Za sve informacije, podršku i pomoć, Ured TZO – a Lopar stoji 

vam na raspolaganju, a djelatnici Ureda žele Vam uspješnu 
turističku 2012.

 

TZO LOPAR

ČLANOVI TURISTIČKOG VIJEĆA I DJELATNICI UREDA 
TZO - A LOPAR SADILI PALME PORED RAJSKE PLAŽE

25.04. članovi Turističkog vijeća i djelatnici Ureda TZO –a 
Lopar su ispred TN – a  “San Marino” zasadili desetak sadnica 
plami. Sadnice je kupila Turistička zajednica, a gore spomenuti 
akteri zasukali su svoje rukave te time doprinijeli ljepšem 
izgledu našeg turističkog mjesta. Tako sada zahvaljujući 
završenoj šetnici od strane Općine Lopar, uređenoj plaži od 
strane KP –a “Lopar Vrutak”, saniranim igralima od strane TZO 
– a Lopar te uređenjem Turističkog naselja “San Marino” od 
strane “Imperiala” d.d., ovaj dio Lopara može spremno dočekati 
prve turiste. Ovo je još jedan primjer kako malim doprinosom 
svakoga od nas, možemo svi skupa puno učiniti.

Tema

lipanj, 2012. 

Nakon 4 godine rada komunalne tvrtke “Lopar Vrutak” d.o.o., početak 
ove godine obilježen je dolaskom novog direktora, g. Zdenka Jakuca, a 
promijenila se i lokacije ureda same firme.

pitanje neugodnog mirisa na CS3. Dana 24.02.2012. održana je 
tematska sjednica na temu kanalizacije gdje se najviše rasprav-
ljalo o problemu vezanom za smrad na CS3 (ZRC). Financi-
jska situacija nije na našoj strani, ali dat ćemo svoj maksimum i 
svesti taj problem na minimum.  

Što se tiče javne rasvjete, u zadnjem broju je bilo navedeno 
kako su u tijeku pregovori s “Imperialom” d.d. oko preuzimanja 
i uključivanja u sustav javne rasvjete za još nekoliko rasvjetnih 
tijela na predjelu Pezovica (križanje ceste prema Livačini kod 

Nakon 4 godine rada komunalne tvrtke “Lopar Vrutak” d.o.o., 
početak ove godine obilježen je dolaskom novog direktora, g. 
Zdenka Jakuca, a promijenila se i lokacije ureda same firme. 
Promjena prostora bila je neizbježna jer je s obzirom na broj 
zaposlenih i obujam posla, ured u protoru Općine Lopar postao 
pretijesan. Tako 6. veljače ove godine “Lopar Vrutak” d.o.o. 
počinje s radom u iznajmljenom prostoru iznad ljekarne u Lopa-
ru te s novim radnim vremenom blagajne: umjesto svakidašnje 
naplate, primanje stranki i naplata računa utorkom i četvrtkom 
od 8,00 - 11,00 sati. Postoji i mogućnost plaćanja računa svakim 
danom osim nedjelje od 14,00 - 15,30 h na naplatnoj kućici na 
trajektnom pristaništu u Loparu. 
 
Početkom godine, Rab pa tako i Lopar je doživio buru kakvu 
ne pamte ni najstariji Rabljani. Njezin rušilački pohod praćen 
je temperaturom ispod ništice što je rezultiralo i nesvakidašnjim 
prizorom. Što se tiče Općine Lopar, bura je najviše štete učinila u 
AC - u “San Marino” i HN – u “San Marino”. Za vrijeme nevre-
mena djelatnici “Lopar Vrutka” bili su u akciji čišćenja, podi-
zanja brodica i piljenja srušenih stabala. Veliki je broj oštećenih 
kuća, odnešenih krovova, vrtnih ukrasa, zelenila, vaza, djelova 
javne rasvjete i sl. Teško je stradala i Lučica u Loparu u kojoj je 
gotovo razrušen lukobran, a da i ne spominjemo broj razbijenih 
i oštećenih brodica i brodova. Nakon svega navedenog, jasno je 
da nam je trebalo i više od 10-ak dana čišćenja da gotovo sve 
vratimo u red.  

Zbog obilnog podizanja pijeska uslijed nevremena, plaže su 
nam se takoreći “smanjile”, pa u suradnji s TZ - om Općine 
Lopar još uvijek nasipavamo, odnosno nadohranjujemo iste, 
trudeći se vratiti naše plaže u “staro” stanje kako bismo što bolje 
dočekali sezonu. S istom svrhom “Lopar Vrutak” je počeo i s 
farbanjem i uređivanjem klupa i igrala za djecu. 

Jedan od noviteta je da od ove godine imamo i voditelja zelenih 
površina, bivšeg direktora, g. Vladimira Škarića. Budući da su 
predviđena veća sredstva od strane Općine Lopar za održavanje 
javnih površina, očekujemo povećanje kvalitete u hortikulturi.

Razmatra se mogućnost otvaranja novih lokacija na Melu i 
nadopune turističkih sadržaja iznajmljivanja ležaljki i sunco-
brana novom vrstom ležaljki na Rajskoj plaži, no kako to još 
nije konačno definirano, tu priču ćemo ostaviti za drugi put.
Spomenimo još kako naša građevinska grupa gradi nekoliko 
ogradnih kamenih zidova u TN - u “San Marino”.
U želji za podizanjem kvalitete turizma u Loparu rješavamo 

“LOPAR VRUTAK” d.o.o.

Piše: Zdenko Jakuc, dipl.ing.el., direktor “Lopar Vrutka” d.o.o.  
“LOPAR VRUTAK”  D.O.O. NOVU GODINU ZAPOČEO S PROMJENAMA
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hotela “Lopar” i sporedne slijepe ulice naselja k.br. 597, te s 
lijeve strane ceste prema Livačini iz smjera centra Lopara do 
elektroenergetskog priključka javne rasvjete Općine Lopar), što 
je i učinjeno.
Proljetno pospremanje i čišćenje odnosno pripreme za sezonu, 
povećali su i broj odvoza krupnog otpada. Budući da je dosad taj 
dio vrlo dobro funkcionirao, napominjemo da još uvijek vašim 
pozivom po dogovoru dolazimo odgovarajućim kamionom 
kako bismo izvršili tu vrstu usluge. Podsjećamo da “paukom” 
gotovo svakodnevno vršimo usluge podizanja i spuštanja brod-
ica u more, premještanja kamp - kućica i sl., kao i razne vrste 
prijevoza i dopreme materijala i izvan otoka. Isto tako “pauk” 
ima i korpu za održavanje javne rasvjete i obrezivanje visokog 
granja. Osim što dajemo usluge odštopavanja kanalizacije i cr-
pljenja fekalnih voda, cisternom također  vršimo i uslugu pranja 
brodica.   
Nažalost, zbog povećanja cijena naftnih derivata i PDV-a, bili 
smo primorani minimalno povećati  cijene nekih naših usluga.

Kako još uvijek sva kućanstva nemaju odgovarajuće kontejnere 
za spremanje i bacanje otpada, ponavljamo da još uvijek imamo 
u prodaji kontejnere od 240 L (zelene, smeđe i žute). Budući da 
svi želimo ljepši i bolji Lopar, ovim  vas  putem potičemo na 
kupnju istih.  

Svrha komunalnih tvrtki je stvaranje što boljeg standarda ko-
munalnog uređenja i gospodarenja otpadom. Kako je kvaliteta 
komunalnih usluga u zadnjih deset godina rasla, “Lopar Vrutak” 
kao sve veći gospodarski čimbenik u Općini Lopar je preuzeo 
obvezu da se taj trend i nastavi.

“LOPAR VRUTAK” d.o.o. Tema

lipanj, 2012.

2000. godine je “Imperial” d.d. bio “klinički mrtav” gospodar-
ski sustav kojemu su, s obzirom na tadašnje teško stanje, svi 
redom predviđali stečaj kao jedino logično rješenje.
Osnovne značajke tadašnjeg stanja, bile su:       

• blokiran žiro račun: 2.424 dana blokade ( 6,6 godina)
• tri zahtjeva za stečaj na trgovačkom sudu od strane banaka 

i drugih vjerovnika
• trećina objekata Društva izvan funkcije, a ostalo uglavnom 

na razini 1-2 zvjezdice
• ukupne dospjele obveze čak 227 mil. kuna
• 10-godišnji izostanak ulagačkih aktivnosti
• problemi sa redovitim snabdijevanjem radi dugovanja i 

neplaćanja obveza
• radnici bez plaća po 6 i više mjeseci
• negativne konotacije u medijima (štrajkovi, odlazak gostiju 

iz objekata…. )
• vrlo nepovoljna organizacijska struktura (27  d.o.o.-a)
• brojna neriješena imovinsko – pravna pitanja

Dolaskom nove Uprave, od 2000. godine pokrenute su brojne 
aktivnosti na organizacijskom restrukturiranju i konsolidaciji 
stanja (posebno financijskoj), te na pokretanju razvojnog ciklu-
sa.
Taj proces konsolidacije i razvoja je u zadnjih 10 godina prove-
den vrlo intenzivno i uspješno, tako da je danas “Imperial” d.d. 
ponovno glavni nosioc gospodarskog razvoja otoka od kojega 
direktno ili indirektno živi preko 2000 Rabljana. A o složenosti 
i težini provedbe tog procesa dovoljno govori i podatak da je 
“Imperial” od 1,1 milijarde kuna prihoda ostvarenih u zadnjih 
11 godina gotovo polovicu morao platiti bankama, uglavnom za 
neplaćene obveze iz rata i poraća, kada su kamate bile i preko 
30%.
No, ipak “Imperial” d.d. od 2000. godine posluje s dobiti, pri-
hodi su gotovo udvostručeni s trendom rasta, a u ulagačke ak-
tivnosti na obnovi i modernizaciji objekata, širenju djelatnosti, 
te izgradnji novih sadržaja uloženo je zadnjih godina blizu 40 
mil. €. Većina objekata kategorizirana je s 3 i 4 zvjezdice.

U potpunosti je vraćen financijski i poslovni kredibilitet te 
ugled Društva, a time su, s obzirom na značaj “Imperiala” d.d. u 
gospodarskom i društvenom životu otoka, značajno poboljšani 
image i konkurentska sposobnost cijele destinacije.
Društvo, bez obzira na povremene probleme s likvidnošću, re-
dovito podmiruje svoje obveze.
Društvo je danas jedno od boljih turističkih društava u RH i 

najuspješnije turističko Društvo u većinskom vlasništvu RH 
(podaci relevantnih institucija). Taj podatak se, na žalost, više 
uvažava izvan otoka i često ističe kao primjer, nego na samom 
otoku.  
U narednom razdoblju planira se nastavak razvojnih projekata 
kojima se, uz nastavak obnove i modernizacije kapaciteta, plan-
ira i izgradnja novih sadržaja, čime će se povećati prihod i dobit 
u poslovanju.
Za to postoje realne pretpostavke, s obzirom na dostignutu 
razinu stabilnosti Društva, dostignutu razinu tehničke oprem-
ljenosti  i kategorije objekata, tržišnu poziciju i ostalo.
Tako se npr. i ove 2012. godine, u okviru pripreme turističke 
sezone ulaže više od 4 mil. €, a u narednih 4-5 godina se planira 
uložiti još najmanje 20 mil. €.
Paralelno s konsolidacijom i razvojnim aktivnostima, Uprava 
Društva je još 2002. godine napravila prijedlog restrukturiranja 
i privatizacije Društva koji je nekoliko puta bio modificiran i 
dopunjavan.
Zadnji prijedlog koji se temelji na organiziranom radničkom 
dioničarstvu (ORD) i dokapitalizaciji Društva, dostavljen je 
Vladi RH i ostalim relevantnim čimbenicima u rujnu 2011. go-
dine i za kojega se očekuje konačna suglasnost.

 

IMPERIAL d.d.

“IMPERIAL” – JUČER, DANAS, SUTRA
Piše: Vlado Miš, dipl.oec., direktor “Imperiala” d.d.

Dolaskom nove Uprave, od 2000. godine pokrenute su brojne aktivnosti 
na organizacijskom restrukturiranju i konsolidaciji stanja (posebno financijskoj), te 
na pokretanju razvojnog ciklusa.
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oko 1 mil. kuna.
Pojačane su i marketinške aktivnosti i to za 13% u odnosu na 
prošlu godinu, a ukupno je za potrebe marketinga  predviđeno 
4,5 mil. kuna. Navedena, ali i dosadašnja ulaganja “Imperiala” 
d.d. te zadovoljavajuće stanje bookinga, su razlog opreznog ali 
i optimističkog očekivanja još jedne uspješne turističke sezone.

 

Prošle godine je za sličan ili isti model suglasnost dobila Luka 
Ploče, a pred nekoliko dana i brodogradilište “Uljanik” Pula. Za 
konačnu realizaciju tog važnog projekta očekujemo aktivnije 
uključivanje i podršku obje otočke JLS. 
Ohrabreni rezultatima iz prošle godine u kojoj je “Imperial” d.d. 
ostvario 5,4% više noćenja, 8,6% više dolazaka i 10,4% više 
operativnih prihoda, u pripremu ove turističke sezone ulagačke 
aktivnosti iznose oko 32 mil. kuna, gotovo duplo više nego 
prošle godine.
Posebno u turizmu, zbog vrlo specifičnog i sve zahtjevnijeg 
tržišta, bez ulaganja u kvalitetu usluga i nove sadržaje, ne mogu 
se očekivati bolji rezultati.
Naravno, nije to jedini uvjet, jer uspješan posao turističkih rad-
nika ovisi čak i o oblaku, odnosno vremenskim prilikama.
Glavnina ovogodišnjih ulaganja je u TN “San Marino”, kojoj 
su prethodili brojni problemi i nedaće i zbog čega se moralo 
odustati od dijela planiranog projekta.
Obnovom i modernizacijom hotela “Lopar”, te uređenjem di-
jela parkirališta i okućnice cijelog TN - a, ali i djelomičnim 
ulaganjem u ostale objekte i infrastrukturu, TN “San Marino” 
će povećati kategorizaciju, a time i svoju tržišnu poziciju. 
Hotel se planira pozicionirati u “Family hotel Lopar”, budući 
će smještajni kapacitet biti prilagođen uglavnom obiteljima s 
djecom.
To pozicioniranje zahtijeva razdoblje od minimalno 2 godine 
jer hotel tek treba pronaći svoja tržišta i novu klijentelu, a to ne 
ide preko noći.
U drugoj fazi, na središnjem dijelu hotela, planiraju se katno 
nadograditi sadržaji uglavnom prilagođeni djeci. Hotel će biti 
moderno uređen i opremljen uglavnom prema standardima za 
4 zvjezdice, ali će se kategorizirati sa 3 zvjezdice kao i cijelo 
turističko naselje.
“Family hotel Lopar” će zasigurno podići kvalitetu i konkurent-
nost cijelog turističkog naselja, a time i cijele destinacije Lopar,  
te također kriterije za buduću modernizaciju ostalih objekata 
TN - a. Sve to zahtijeva i bolju uslugu svih zaposlenika i na 
svim razinama.
Ostala ulaganja se realiziraju u TN - u “Suha Punta” gdje se 
uređuje 36 APP, također s ciljem podizanja kvalitete i kategorije 
tog dijela TN - a.     
Grand hotel “Imperial” će u ovoj turističkoj sezoni dočekati 
svoje goste s novim, modernim integral sustavom za usluživanje 
obroka, a kod hotela “Carolina” je uređena okućnica i šetnica. 
Ulaganja su i u kampovima, ali značajnije investicije u kampov-
ima, posebno  u izgradnju novih sadržaja, tek predstoje i to kada 
se riješi pitanje tzv. turističkog zemljišta, koje je ograničavajući 
faktor brže razvojne valorizacije. Usput treba spomenuti i san-
iranje šteta od jake bure, posebno u Loparu, koje iznose ukupno 

IMPERIAL d.d.

PRIPREMA TURISTIČKE 2012. GODINE 

Tema
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Lučka ispostava Lopar djeluje od 01.07.2009. kao samostalna jedinica Lučke ka-
petanije Rijeka, dok je Ured otvoren za vrijeme ljetne sezone 2007. i 2008. te po prvi 
puta još u prošlom tisućljeću 1999. godine kao odjeljak Lučke ispostave Rab.

19. obavljanje pregleda brodica, jahti i brodova pod hrvatskom 
zastavom,

20. sudjelovanje u poslovima zaštite mora od onečišćenja, te po 
potrebi obavljaju očevid u slučajevima onečišćenja mora

21. davanje naloga koncesionarima u lukama i na pomorskom 
dobru,

22. obavljanje meteoroloških motrenja i mjerenja za potrebe 
sigurnosti plovidbe,

23. sankcioniranje počinitelja pomorskih prekršaja,

24. ovjeravanje dnevnika ronjenja i izdavanje dozvola za 
individualno ronjenje,

25. izvještavanje lučke kapetanije o utvrđenim opasnostima za 
plovidbu, nastalim promjenama na plovnom putu, luci ili 
drugom dijelu pomorskoga dobra,

26. obavljanje i drugih poslova sukladno posebnim propisima.

Lučka ispostava Lopar djeluje od 01.07.2009. kao samostalna 
jedinica Lučke kapetanije Rijeka, dok je Ured otvoren za 
vrijeme ljetne sezone 2007. i 2008. te po prvi puta još u prošlom 
tisućljeću 1999. godine kao odjeljak Lučke ispostave Rab.

Lučka ispostava Lopar ustrojena je na temelju Zakona o lučkim 
kapetanijama. Djeluje kao ispostava Lučke kapetanije Rijeka 
koja je područna jedinica u sastavu Uprave sigurnosti plovidbe, 
ustrojene upravne organizacije pri Ministarstvu pomorstva, 
prometa i infrastrukture.

Posao Lučke ispostave Lopar je sljedeći:

1. nadzor i provedba zakona i drugih propisa u kojima se 
regulira sigurnost plovidbe,

2. održavanje reda na pomorskom dobru,

3. održavanje reda u lukama,

4. plovidba, pristajanje, privezivanje, odvezivanje i  sidrenje 
brodova, jahti i brodica,

5. vođenje očevidnika brodica i utvrđivanje njihove 
sposobnosti za plovidbu,

6. nadzor ukrcaja i iskrcaja tereta i putnika,

7. vođenje knjige dolazaka i odlazaka brodova,

8. evidentiranje i ovjera ukrcaja i iskrcaja pomoraca,

9. upis liječničkih pregleda u pomorske knjižice,

10. vođenje statistike prometa brodova, robe i putnika,

11. sudjelovanje u traganju i spašavanju ljudskih života i 
imovine na moru,

12. nadzor plovidbe stranih jahti i brodica,

13. izdavanje odobrenja za plovidbu u teritorijalnom moru i 
unutarnjim morskim vodama stranim jahtama i brodicama,

14. prikupljanje i obrada podataka o izdanim odobrenjima 
stranim jahtama i brodicama,

15. obavljanje inspekcijskog nadzora sigurnosti plovidbe,

16. nadzor brodskih isprava i knjiga plovnih objekata,

17. zaprimanje i ovjera prijave pomorskih nesreća,

18. sudjelovanje u provođenju upravnih istraga pomorskih 
nesreća,

LUČKA ISPOSTAVA LOPAR

Piše: Aron Frankić, dipl.ing., kapetan ispostave 

Glavnina ovogodišnjih ulaganja je u TN “San Marino”, kojoj su prethodili brojni prob-
lemi i nedaće i zbog čega se moralo odustati od dijela 
planiranog projekta.
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Napomena: Promet  u lukama Lučke ispostave Lopar za godinu 
2009. prati se tek od 01. kolovoza 2009. tako da podaci za istu 
godinu nisu reprezentativni.

Zavidno je narastao i broj prijava dolaska i boravka stranih jahti 
i brodica u unutarnjim vodama i teritorijalnom moru Republike 
Hrvatske. 

Broj prijava dolaska i boravka stranih jahti i brodica u 
teritorijalnom moru i unutarnjim vodama Republike Hrvatske 
(Vinjete) što je vidljivo u tablici ispod.

2009. 2010. 2011. Povećanje 
prometa 11/10

Broj 
prijava

331 820 936 14.1%

Napomena: Broj prijava (Vinjeta) Lučke ispostave Lopar za 
godinu 2009. prati se tek od 01. kolovoza 2009. tako da podaci 
za istu godinu nisu reprezentativni. U narednom periodu 
očekuje se rast prometa i nabavka plovila za ispostavu.

 

Teritorijalna nadležnost Lučke ispostave Lopar sa sjedištem u 
Loparu proteže se područjem koje obuhvaća sjeverozapadni dio 
otoka Raba koje graniči s ispostavom Rab, te otocima Goli i 
Grgur.

Ispostava na svom području ima šest luka otvorenih za javni 
promet:

1. Luka Lopar,

2. Luka Melak,

3. Luka San Marino,

4. Luka Goli otok Tetina,

5. Luka Goli otok Melna,

6. Luka Sv. Grgur.

Radno vrijeme Ureda tijekom godine je radnim danom u jutarnjoj 
smjeni, a u ljetnoj sezoni radnim danom dvokratno, subotom i 
nedjeljom ujutro te blagdanom zatvoreno. Ured Lučke ispostave 
smješten je u jugoistočnom dijelu Općine Lopar na području 
Rtića – kod autobusnog okretišta, u neadekvatnom prostoru od 
8 m². Uz iznimna nastojanja Općine Lopar, Ured bi se ubrzo 
trebao premjestiti dvadesetak metara sjeverno u novi prostor 
od cca. 20 m².  Zaposlenici Lučke ispostave Lopar tijekom 
godina su jedan stalno zaposleni djelatnik, kapetan ispostave 
Aron Frankić, dipl.ing., te sezonski djelatnici u početku Ante 
Marijan, a naknadno Barbara Dumić i jedan sezonski djelatnik 
Hrvatske turističke zajednice, Oliver Pičuljan.

Lučka ispostava Lopar u protekloj je ljetnoj sezoni imala na 
posudbi brodicu Lučke ispostave Opatija registarske oznake 
RH 7 RK, kojom je vršena kontrola sigurnosti plovidbe i red 
u lukama, pa se zahvaljujući tome vidno povećao promet u 
lukama na otocima Sv. Grgur i Goli što je vidljivo u sljedećoj 
tablici:

Promet u lukama Lučke ispostave Lopar

2009.. 2010. 2011. Povećanje prometa 
11/10.

Broj uplovljenja domaćih brodova 412 1134 1238 9,17,%
Broj isplovljenja domaćih brodova 415 1182 1263 6,85 %
Ukrcano tereta u tonama 1013 2424 4361 79,9 %
Iskrcano tereta u tonama 1311 4957 8421 69,9 %
Ukrcano putnika 24045 51112 59897 17,2 %
Iskrcano putnika 17071 38282 47365 23,7 %
Ukrcano automobila 8220 15587 16855 8,1 %
Iskrcano automobila 5842 10747 13020 21,2 %

Tablica 1.

LUČKA ISPOSTAVA LOPAR Tema
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UDRUGE

19.4.2012. s početkom u 20,00 sati  UVDR “Lopar” 
organizirala je promociju knjige  “Hrvatski Domovinski rat 
1991. - 1995. - strateški pogled”  autora  admirala  Davora  
Domazeta Loše. Na promociju su pozvani i članovi ostalih 
braniteljskih udruga s područja otoka Raba, te  važne osobe 
iz društvenog života Općine Lopar, tako da je dvorana 
DVD - a “Lopar” bila prilično ispunjena. Admiral je u 
jednosatnom izlaganju iznio mnogo činjenica nepoznatih 
široj javnosti na osnovu kojih se temelji i obrana hrvatskih 
generala na Haškom sudu. Nekolicina nas je saznala podatke 
iz Domovinskog rata koje dosad nismo znali.  

Stručnošću i emotivnim pristupom u svom izlaganju, 
admiral je pobudio zainteresiranost prisutnih.  Žao nam 
je što se u ovaj sat povijesti nije uključilo više sugrađana 
admirala Domazeta Loše, poglavito djece starijeg školskog 
uzrasta.       

UVDR Lopar 

Igor Tomičić

 

UVDR LOPAR

Posjet Vukovaru (16. – 19.11.2011.)

Na  skupštini  Udruge i na svim sastancima,  članovi  Udruge  složili  
su  se  oko toga da  bi na 20. obljetnicu vukovarske tragedije trebalo 
biti u tom gradu te barem na taj način pokazati suosjećanje. Neizmjerna 
radost, ali istovremeno i tuga, bila je sudjelovati u koloni sjećanja i 
podijeliti osjećaje s 50-ak tisuća ljudi u nepreglednoj koloni. Prolazeći 
kroz Vukovar, primijetili smo napredak u uređenju, ali i čuli raznorazne 
priče o suživotu tj. ne - suživotu ljudi ovog napaćenog grada. Ponos 
Hrvatske bio bi puno veći da se grad oslobodio vojno -redarstvenim 
putem. Svaka čast tim ljudima koji moraju svaki dan gledati osobe koje 
su im uništile život i pritom ostati mirne glave. 

Udruga je položila vijence i zapalila cvijeće na Memorijalnom groblju, 
posjetila Ovčaru, Memorijalni centar Blago Zadro, te sudjelovala 
u molitvi na Kapelici kod “Kukuruznog puta”. Zajedno s Općinom 
Lopar, Udruga je donirala 5000 kn za zamjenu kipa Blažene Djevice 
Marije koji je u derutnom stanju.     

Posjet istočnoj Slavoniji nije sadržavao samo posjet “gradu heroju”, 
već i posjet Parku prirode “Kopački rit”, a bili smo i gosti braniteljske 
zadruge iz Vladislavaca pokraj Čepina. 

Svo vrijeme nas je pratila magla, pa smo sunce ugledali tek prvog dana 
nakon izleta.

UVDR Lopar

Promocija knjige “Hrvatski Domovinski rat 1991. - 1995. - strateški 
pogled”
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U organizaciji Alenovih prijatelja i uz domaćinstvo DVD-a 
Otočac, u veljači ove godine je u Otočcu održan 3. susret 
Alenovih prijatelja, povodom treće godišnjice iznenadne smrti 
jednog od najaktivnijih članova DVD-a “San Marino” – Novi 
Vinodolski, Alena Blaževića. Prvi susret održan je u Novom 
Vinodolskom, drugi u Loparu, a treći, ovogodišnji, u Alenovom 
Otočcu. Ovo je jedinstveni način obilježavanja za kojega su 
se dogovorili Alenovi prijatelji odlučivši da susret postane 
tradicionalan, a da domaćinstvo susreta svake godine preuzme 
drugo Društvo. Na susretu se okupilo osamdesetak članova iz 
Dobrovoljnih vatrogasnih društava iz Jasenka, Brinja, Otočca, 
Hrašća, Lopara i Novog Vinodolskog, a prisustvovali su i 
članovi obitelji pokojnog Alena: supruga Sonja te sinovi Sandro 
i Danko.     

Prvo mjesto u održanom malonogometnom turniru drugu 
godinu zaredom osvojila je ekipa DVD-a Otočac koja je u finalu 
pobijedila ekipu DVD-a Hrašće. U susretu za 3. mjesto, ekipa 
DVD-a Brinje pobijedila je ekipu DVD-a Lopar.   

3. susret Alenovih prijatelja pozdravio je i proglasio otvorenim 
gradonačelnik Otočca, Mario Barković, a prisutnima se s 
nekoliko prigodnih riječi obratio jedan od Alenovih prijatelja, 
velečasni Pajo Ivkić koji uvijek prisustvuje ovim susretima. 

Kada je završio sportski dio susreta, domaćini su svim ekipama 

i obitelji Blažević uručili prigodne poklone. Pehare najboljima 
uručili su članovi obitelji Blažević, a susret je zaključen 
prigodnim riječima predsjednika DVD-a Otočac, Marinka 
Krmeca, i tajnika DVD-a “San Marino” - Novi Vinodolski, 
Velibora Topolovca, koji je uz zahvalu obavijestio prisutne 
o tome kako će se 4. susret Alenovih prijatelja 2013. godine 
održati u Hrašću.

                                                                           Mirko Škarić

DVD LOPAR

Održan 3. susret Alenovih prijatelja

lipanj, 2012.
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Puno puti smo čuli “prija je bilo bolje, ljudi su hodili jedni 
kod drugih, pivalo se i tancalo i ni bilo vražjih televizij ni 
kompjutera”. Mi ki smo mlađi moremo samo zamislit kako je 
to bilo prija, a opet imamo obavezu da se tancanje i pivanje ne 
zatare. Tako smo se mi, po ki zna ki put, odlučili ćepat posla 
i naučit ovu našu loparsku dicu kako je to bilo prija. I vidimo 
da dica to volu, boj danas kad moru lipo ostat doma i sidit uz 
kompjuter, oni zadnjih tri, četiri miseca dolazu na tanci. 

Tancaju li ga, tancaju, svaki put ih je sve više i više, tako da ne 
znan a je još ki ostal Lopari, a da ni bil tancat. Ljudi moji, njih 
van se skupi ča mićih, ča malih i onih malo većih, priko 50-ak 
dice. Pa ti s njima tancaj! Ali neka njih, dokli njih i volje bude, 
“loparski tanac” se neće zatrt. 

Ma moran van još nešto povidat: imali smo mi i uskršnju 
radionicu. To van je, znate ono kad divojke i matere barataju 
okolo jaj, pa ih lipo farbaju i lipu po njima svu onu nepotrošenu 
paštu od domi. Bil san ja par puti vit, ni ih bilo puno, ali one 
ke su bile, zavaraminte su vridne. Još da to i prodadu na pijaci, 
eko ti biznis, altroke sadit kumpir!  Ma mogli bi mi puno toga 
načinit i naučit, ali moramo priznat, ne znamo mi sve kako je 
bilo prija. Jedan put san čul jednu pametnu besedu: “Dokli je 
loparskih običaja, bit će i Lopara, a kad nestanu običaji, nestat 
će i Lopara”. Ako je sudit po našin tančarima, Lopar će još dugo 
živit!  

Veliko fala roditeljima naših tančarov, DVD-u “Lopar” ki nas 

je pustil u sebe kuću, TZO - u Lopar i Općini Lopar. A i svima 
vama Loparkama i Loparanima fala na pomoći ku ćemo i dalje 
trebat od vas da se sve ovo ne zatare!      

KUD “San Marino” – Lopar

Danijel Mušćo

 

KUD LOPAR

“Da se ne zatare”
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KAKO SU ŠKOLSKA I VRTIĆKA DJECA OBILJEŽILA DAN ZEMLJE

FOTOREPORTAŽA

LOPARSKI MAŠKARI - MESOPUST 2012.

SUBVENCIONIRANA PRODAJA SADNICA U TZO-U LOPAR

PRODAJA DOMAĆIH PROIZVODA I RUČNIH RADOVA PRILIKOM OTVORENJA 
KUPALIŠNE SEZONE

FOTOREPORTAŽA

SADNJA PALMI

USKRSNA HUMANITARNA PRODAJNA IZLOŽBA DJEČJIH RADOVA



18 19

lipanj, 2012.

22.12.2011. loparski pjevački 
zbor “Murtela” održao je u župnoj 
crkvi u Loparu svoj tradicionalni 
božićni koncert. Koncertu je gos-
tovala klapa Kristofor, a nastupio 
je i dječji crkveni zbor uz pratnju 
mandolina koje su svirali učenici 
glazbene škole. U  pravom predbl-
agdanskom duhu, koncert je oku-
pio brojnu publiku, a nakon toga 
pjevački zbor “Murtela” pripremio 
je prigodan domjenak u prostoru 
DVD –a Lopar.        

Sandra Paparić     

Dva dana uoči Božića, 23.12.2011., u Loparu je održan božićno 
- novogodišnji sajam u organizaciji TZO – a Lopar i Centra za 
kulturu Lopar, a uz pomoć ribarske udruge “Sv. Ivan”, Dječjeg 
vrtića “Pahuljica” - PO Lopar i OŠ Ivana Rabljanina - PO Lo-
par.    
Svi posjetitelji mogli su uživati u specijalitetima poput 
prženih lignji, fritula i kuhanog vina, a prigodni božićni 
ukrasi i pokloni koje su izrađivala djeca uz pomoć roditelja, 
prodavali su se po popularnim cijenama. Prihod od proda-
je utrošen je u humanitarne svrhe, tj. u kupnju blagdan-
skih potrepština za petero mještana Lopara kojima je to 
najpotrebnije.
Prigodne poklone uručili su im članovi Savjeta mladih 
Općine Lopar.

Feštu su svojim dolaskom uljepšali moto - mrazovi 
koji su najmlađe razveselili poklonima. Bilo je 
to jedno lijepo predblagdansko druženje koje je 
obogatilo društvena zbivanja u Loparu, i još k 
tome u plemenite svrhe.

Marin Mušćo

 

Raspjevani Božić pjevačkog zbora “Murtela”

POZIVNICA

BOŽIĆNO - NOVOGODIŠNJI SAJAM

lipanj, 2012.

POZIVNICA

USKRS U LOPARU

7.04. ove godine u Loparu je organizirana 
humanitarna prodajna izložba uskrsnih de-
koracija i radova koje su ručno izrađivali i 
pripremali učenici OŠ Ivana Rabljanina – 
područne škole Lopar, djeca iz Dječjeg vrtića 
“Pahuljica” – područnog odijeljenja Lopar te 
članovi KUD – a “San Marino” koji su imali i 
nekoliko prethodnih radionica na tu temu. 
8.04. na sam Uskrs, nakon jutarnje mise je 
već tradicionalno, u organizaciji TZO – a Lo-
par,  pripremljen uskrsni doručak, uz nastup 
najmlađih članova KUD – a “San Marino”. 
Kiša je omela prvotni plan da se, kao i obično, 
doručak i nastup održe na crkvenom dvorištu, 
pa je program premješten u prostor DVD -a Lo-
par.   

Sandra Paparić    
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13. veljače ove godine loparski su maškari u organi-
zaciji TZO -a Lopar gostovali u emisiji HTV-a “Do-
bro jutro, Hrvatska”. Ondje su prezentirali “loparsku 
pismu”, mih, te tradicionalne plesove: tanac i pojku. 
Također, članovi KUD-a “San Marino” opisali su gle-
dateljima tradiciju maškaranja u Loparu, i sve to uz po-
nudu domaćih frita, suhih smokava te uz vrč domaće 
bevande.    
Na ovaj način dio loparske tradicije obišao je cijelu Hr-
vatsku!

Marin Mušćo

 

LOPARSKI MAŠKARI NA HTV - U

POZIVNICA

Loparski maškari i ove su godine tradicionalno u organizaciji TZO – a Lopar nastupili na Međunarodnom riječkom 
karnevalu.
Pripreme su trajale gotovo mjesec dana, bilo je prijavljeno oko 30 kandidata, no na sam dan polaska u autobus se ukrcalo 
svega 15-ak najhrabrijih - pomalo neozbiljno od onih koji su se prijavili, a jednostavno nisu došli. Naime, za sve koji nastu-
paju na u povorci organiziran je prijevoz autobusom, za put se uzme piće i nešto hrane, u Rijeci je organizirana hrana i piće, 
tako da nitko u principu ne treba potrošiti ni kune.  
Je li problem u motivaciji ili u nečem drugom, teško je dokučiti, no već godinama se TZO trudi organizirati ne samo nastup 
u Rijeci već i ostala karnevalska događanja (dječja karnevalska povorka kroz Lopar, mali maškari u Loparu, mesopusna 
događanja...), a sve je manje entuzijazma kod mladih za maškarane običaje. 
Za napomenuti je da je od tih 15–ak dečki koliko ih je nastupilo u Rijeci, svega troje članova KUD-a. Postavlja se pitanje 
ima li smisla nastup na Riječkom karnevalu i dalje organizirati i za koga? 

Marin Mušćo

LOPARSKI MAŠKARI NA 29. MEĐUNARODNOM 
RIJEČKOM KARNEVALU

6.12.2011., Sveti Nikola je u jutarnjim satima 
posjetio djecu u Loparu. Mališani iz Dječjeg 
vrtića “Pahuljica” -  područnog odijeljenja 
Lopar dočekali su dragog im sveca u prostoru 
DVD – a Lopar gdje su mu, pred roditeljima 
u publici, ispjevali nekoliko pjesmica i pripre-
mili igrokaz, a učenici OŠ Ivana Rabljanina 
– područne škole Lopar, Sv. Nikolu su sa svo-
jim veselim prigodnim programom dočekali 
u školi. Nakon tako toplih dočeka, Sv. Nikola 
im je podijelio darove, a radosna i zadovoljna 
djeca iskreno su mu obećala da će i tijekom nar-
edne godine biti poslušna i dobra te ga čekati na 
istom mjestu, u isto vrijeme.  

Sandra Paparić  

U organizaciji i na prijedlog Udruge “FITNES 
AERO” te moto kluba “MK.RAB”, 23.12. prošle 
godine u jutarnjim su satima djecu u školi i vrtiću 
u Loparu ugodno iznenadili članovi moto kluba 
prerušeni u moto mrazove. Svojim su dolaskom 
uljepšali djeci predbožićne dane, obradovali ih 
prikladnim poklonima i izmamili osmjehe na nji-
hovim licima. 
Hvala svim motoristima što su pokazali kako su 
njihova srca plemenita i hvala Udruzi “FITNES 
AERO”, koji su zajedno osmislili i donacijama 
podržali ovaj đogađaj.
 

Za “FITNES AERO” I “MK.RAB”: 
  Goran Škapul

lipanj, 2012.
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DOBRI STARI SVETI NIKOLA 

MOTO MRAZOVI PONOVNO OBRADOVALI NAJMLAĐE
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17.02. ove godine u Loparu je održana dječja 
maškarana povorka. Učenici OŠ Ivana Ra-
bljanina – područne škole Lopar, mališani 
Dječjeg vrtića “Pahuljica” – područnog odi-
jeljenja Lopar, i nekoliko onih najmlađih koji 
su im se pridružili u pratnji svojih mama, u 
10,30 h krenuli su u povorci iz dvorišta škole 
“gornjom” cestom prema tzv. Mulu, odakle 
su se vratili glavnom cestom natrag ispred 
škole. Mali kauboji, gusari, vampiri, vještice, 
princeze, vile, nekoliko malih loparskih 
maškara i još kojekakvi veseli likovi iz dječjih 
priča i crtanih filmova, cijelim su putem pje-
vali i plesali. Povorka je završila druženjem uz 
veselu glazbu u školskom dvorištu. 

Sandra Paparić              

Udruga “FITNES AERO” ove godine organizirala 
je druge po redu MEDITERANSKE IGRE te dru-
gu dječju BICIKLIJADU. Odaziv djece bio je ve-
lik, a imala su mogućnost odabira, pa su tako neki 
odlučili voziti bicikle, dok su ostali svoju spretnost 
i brzinu pokazali  u tzv. mediteranskim igrama. Do-
bili smo pobjednike te troje najboljih i nagradili: Dea 
Andreškić osvojila je prvo mjesto u igrama spretnos-
ti, drugo mjesto pripalo je Nini Matahlija, dok je treće 
mjesto u pomalo teškoj konkurenciji osvojio naš gost 
iz Raba, Franko Benić.
  
Sva djeca su po završetku sportskih natjecanja bila 
nagrađena slatkim delicijama, friticama, grickalica-
ma, te završnim roštiljem. I ovoga puta su osmijeh 
i sreća prevladali i pokazali nam kako smo uspjeli 
obradovati najmlađe. Ovom prilikom zahvaljujem se 
svojim članicama Udruge “FITNES AERO” koje su 
tako dobro odradile veliki posao te odvojile svoje slo-
bodno vrijeme i poklonile ga djeci. 
 
Također hvala Turističkoj zajednici Općine Lopar i Općini Lopar, Trgovačkom obrtu “Nikola”, ugostiteljskom objektu “Matković” 
te Josipi Rukavina.  
  
Vidimo se iduće godine  s novim programima koji će vas opet razveseliti i probuditi u vama sportski duh. 

“Fitnes Aero”
Dalija Škapul 

 

“GUSARI I VILE” U POVORCI LOPAROM  

DJEČJI KUTAK

DJEČJE MEDITERANSKE IGRE - DJEČJA BICIKLIJADA
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Na blagdan sv. Nikole, 6.12.2011., u sklopu malog raspjevanog 
programa koji su djeca pripremila za doček dragog im sveca, 
iznenadila su ih čak dvojica - jedan “pravi” i jedan “lažni” sv. 
Niko. Onaj “pravi” obradovao ih je poklonima, pa su mu djeca 
s veseljem izrecitirala prigodni igrokaz i otpjevala nekoliko nje-
mu posvećenih pjesmica. Nadalje, tijekom božićnih blagdana 
odgledali smo predstavu pod nazivom “Traži se sveti Nikola” 
odigranu u Zimskom kinu Rab,  a predškolci su ondje sud-
jelovali i na božićnom koncertu. Zatim smo 23.12. prošle go-
dine sudjelovali u božićnom sajmu ispred škole u Loparu gdje 
smo, zajedno sa školskom djecom, prodavali božićne ukrase i 
ručne radove koje smo u nekoliko navrata izrađivali uz pomoć 
roditelja i polaznica decopuage radionice. Pritom je prikupljeni 
novac utrošen u blagdanske namirnice koje su onda podijeljene 
onima kojima je to najpotrebnije, a uz pomoć članova Mladeži 
HDZ – a. 

Tijekom veljače 2012. mališani su sudjelovali u raznim 
maškaranim događanjima: 17.02. sudjelovali su zajedno s 
učenicima OŠ Ivana Rabljanina – područne škole Lopar u 
maškaranoj povorci po mjestu, a 19.02. su s ostalom djecom 
otoka bili u maškaranoj povorci u gradu Rabu kao Rimljani i 
Rimljanke, zajedno sa sv. Marinom, nakon čega je upriličeno 
druženje u Sportskoj dvorani u Rabu. Na dan Mesopusta djeca 
su s veseljem u vrtiću dočekala loparske maškare. 
Osim svakodnevnih aktivnosti i igara kroz koje djeca uče, vra-
tili smo se u vrijeme postanka svijeta i dinosaura pa smo tako 
modelirali dinosaure, otiskivali fosile i šape dinosaura, stvarali 
svijet dinosaura koji je i danas djeci vrlo zanimljiv. 
Zahvaljujući mami Ani Skušek Paparić koja je vrtiću donirala 
vunu, djeca su imala radionicu filcanja vune pa su izrađivala 
uskršnje koke, plohe za modeliranje proljetnih cvjetova i sl., za 
što su bila jako zainteresirana, a rad je bio opuštajući. 
1.03. djeca iz našeg odijeljenja bila su u Dječjem vrtiću “Pa-
huljica” u Rabu gdje je nastupio svoj djeci jako dobro znani 
klaun Čupko. Povodom Svjetskog dana kazališta također je u 

Dječjem vrtiću “Pahuljica” u Rabu odigrana predstava za djecu 
“Lav i miš”. 
Povodom blagdana Sv. Josipa – Dana očeva, tate su u jutarnjim 
satima u vrtiću zajedno s djecom izrađivali trodimenzionalne 
koke, kaširali su veliko uskršnje jaje, ukrašavali stiroporna jaja 
te od ispuhanih jaja modelirali patkice. Odazvali su se tate: Oli-
ver Andreškić, Stanislav Franelić, Denis Jakuc, Denis Matahli-
ja, Vedran Matahlija,  Damir Paparić, Marino Pičuljan, Mladen 
Šanić i Igor Tomičić. 

Zajedno s osnovnoškolcima, odgledali smo i predstavu “Zvi-
jezda i nosonja” koju je osječko kazalište za djecu odigralo u 
prostoru Osnovne škole u Loparu.   
23.03. povodom Svjetskog dana vode, obradovali smo djecu 
izletom u Soline u Kamporu. 
Djeca su sudjelovala i u uskršnjoj prodajnoj izložbi s KUD – 
om “San Marino” čiji se novac ponovno utrošio za potrebite u 
Loparu. 

Važno je naglasiti da u svim aktivnostima vrtićke djece uvijek 
rado sudjuluju i roditelji što zalužuje veliku pohvalu.  

Zdenka Pećarina,
odgojiteljica

lipanj, 2012.
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AKTIVNOSTI DJEČJEG VRTIĆA “PAHULJICA” – PODRUČNOG ODIJELJENJA 
LOPAR
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Povodom Dana planeta Zemlje koji se 
obilježava 22. travnja, učenici OŠ Ivana 
Rabljanina – područne škole Lopar i djeca 
Dječjeg vrtića “Pahuljica” – područnog odi-
jeljenja Lopar, uz pomoć svojih učiteljica 
i roditelja uljepšali su vrtove ispred škole 
i vrtića raznoraznim šarenim sadnicama 
cvijeća. Svoje su dvorište i okoliš pre-
thodno očistili sakupljanjem otpadaka. 
Osnovnoškolci su u holu škole postavili i ve-
liki pano s temom “Volim, ne volim…”. Pano 
je složen od njihovih fotografija onoga što im 
se sviđa i ne sviđa, a na što su naišli u šetnji 
Loparom, te eko - naputaka kojih bismo se 
svi morali pridržavati poput “Ne bacajmo  
smeće”, “Ne zagađujmo zrak”, “Reciklirajmo 
otpad” i sl.     
Djeca su bila sretna što su na ovakav način 
obilježila Dan planeta Zemlje, pa će ih na 
obavezu da čuvaju prirodu kroz naredne 
mjesece podsjećati šarenilo u njihovim vr-
tovima.      
 

   Sandra Paparić

 

ŠARENI VRTOVI ISPRED ŠKOLE I VRTIĆA   

21. i  22. 05.2012. našu je školu posjetila profesorica Maja Novosel iz udruge Paks, ujedno profesorica na Prirodoslovno-
matematičkom fakultetu u Zagrebu, Odjel za ekologiju. Ona je i autorica projekta  „More je živo – upoznajmo Jadransko more i 
njegov živi svijet“. Profesorica Novosel cijeloga tjedna je provodila predavanja i radionice s učenicima od prvog do četvrtog  raz-
reda u Loparu i gradu Rabu. 
Predavanja  su trajala dva školska sata  pri čemu je koristila  primjerke jadranskih biljaka i životinja, dijapozitive te kratke filmove, 
a također su bile izložene biljke i životinje iz Jadrana: spužve, koralji, zvjezdače, puževi, školjkaši, alge i jos mnogo toga. Pogledali 
smo i film koji je  snimljen u podmorju, a poveo je djecu u šetnju kroz 4 glavna jadranska eko sustava i njihove stanovnike: morske 
livade, morske litice, potopljene spilje i pješčana dna.
Svrha radionica je da djeca spoznaju da je more živo. Primjerice, da morski ježinac i zvjezdača ugibaju nakon što ih izvade i bace 
na suho, da su riblja mlađ djeca koju ne smijemo uništiti prije nego što narastu i razmnože se. Ove  spoznaje uvelike pomažu pri 
osvještavanju djece.
Nakon odslušanih predavanja i  odgledanih filmova, drugi dan je uslijedio praktični rad na Rajskoj plaži gdje su učenici sakupljali 
što više vrsta biljnog i životinjskog svijeta izbačenog na obalu. 

Učenici 4. i 2. razreda sakupili su najveći broj morskih 
vrsta (čak 32 i 31 vrstu) izbačenih na morsku obalu. 
Nakon natjecateljskog dijela istraživanja, učenicima je 
profesorica Maja za nagradu podijelila majice kao us-
pomenu na ovaj dan.  
Potom su učenici jedva dočekali dolazak ronioca koji ih 
je upoznao s opremom za ronjenje i načinom na koji ona 
funkcionira te su imali priliku pitati sve što ih zanima. 
Kada je predavanje završilo,  promatrali  smo oblačenje 
i zaron te ronjenje ronioca. Ronioc je izronio zvjezdaču, 
morskog krastavca i neke školjkaše (koje je potom vra-
tio u more).      
Projekt nam se je jako svidio i voljeli bismo da se još 
nešto takvo slično događa.  Nakon svega, vratili smo se 
u školu zadovoljni.

Tatjana Pećarina, učiteljica  

lipanj, 2012.

MORE JE ŽIVO!

DJEČJI KUTAK
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SPORTSKE I DRUGE AKTIVNOSTI

Posljednja utrka iz Trekking lige Hrvatske održana je kra-
jem studenoga prošle godine na Golom otoku u organi-
zaciji Trekking lige i TZO - a Lopar.  Bilo je ukupno 289 
natjecatelja, podijeljenih u 3 muške i 3 ženske kategorije 
(ULTRA, PLANINARSKA I JOGGING).  
Pobijedio je Andraž Hribar, drugi je Marko Orešković, 
treći Ivan Carin. Kod cura prva je Tadjea Krušec, druga 
Tea Đurek, treća Maja Zaplotnik. Staza je bila duga ukup-
no 31 km, natjecatelji su imali limit od 6h i 30 min. Na kra-
ju je za sve natjecatelje bila upriličena zajednička večera 
uz druženje i party, te dodjela medalja, pehara i prigodnih 
poklona za najuspješnije.
Cijelu utrku i sva događanja oko nje pratila je Sportska 
TV, te je napravljen prilog od 25 minuta koji je emitiran 
u jednom od najgledanijih termina, a time je Lopar kao 
sportska destinacija višestruko opravdao uložena sredstva 
u ovo natjecanje.
TZO LOPAR je kao suorganizator od Trekking lige Hr-
vatske dobila pismeno priznanje za najbolje organiziranu 
utrku u desetogodišnjoj povijesti organizacije trekking 
natjecanja.

Marin Mušćo

Krajem godine je, kako to već tradicija 
nalaže, održan tradicionalni božićno - 
novogodišnji malonogometni turnir udru-
ga “Lopar 2011.” na kojemu su se natjecale 
4 ekipe udruga s područja Općine Lopar: 
UVDR “Lopar”, DVD “Lopar”, KUD 
“San Marino” i DŠR “Lopar”.   
Prvo mjesto osvojila je ekipa DVD-a “Lo-
par”, drugo mjesto UVDR “Lopar”, a treća 
je bila ekipa KUD-a “San Marino”. Na-
jbolji strijelac turnira bio je Ivan Pičuljan 
- mlađi s 13 postignutih golova (KUD “San 
Marino”), a najbolji golman turnira Marin 
Mušćo, koji je obranom penala u finalu osi-
gurao pobjedu ekipi DVD-a.     
Nakon dodjele pehara i zajedničkog foto-
grafiranja, upriličen je domjenak i druženje 
za sve sudionike.  

Marin Mušćo

RAB TREKKING – GOLI OTOK 2011. OKUPIO GOTOVO 300 VRHUNSKIH
TREKKERA

TRADICIONALNI BOŽIĆNO – NOVOGODIŠNJI MALONOGOMETNI TURNIR 
UDRUGA

lipanj, 2012.
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Sportski program pod nazivom ZUMBA oduševio je ove go-
dine sve polaznike AEROBICA. Zumba je uspjela osvojiti 
i odrasle i djecu, te time kroz tjelovježbu dovesti sat aero-
bica do samog vrhunca. Novi način vježbanja uz različite 
ritmove i plesove, sveden je tako u cjelinu koja daje poseban 
pristup tjelovježbi. Kroz različite pokrete tijela, a uz pose-
ban odabir glazbe, tijelo odrađuje trening tako da mi to ni ne 
osjećamo jer nas ritam vodi do ciljanog treninga na sasvim 
poseban način. Odrasli i djeca odlično su prihvatili ovakav 
način vježbanja, pa se kao trenerica aerobica nadam da ću i 
ubuduće omogućavati svim polaznicima puno novih i jed-
nako zanimljivih programa.
  

Dalija Škapul,
instruktor aerobica

27.02.2012. u Loparu je oganizirano prvo 
ovogodišnje darivanje krvi koje se već tradi-
cionalno posljednjih nekoliko godina organ-
izira u veljači, svibnju, kolovozu i studenome 
u prostorijama DVD-a Lopar.
Ovaj put darivanju su pristupila ukupno 24 
darivatelja od kojih su 4 odbijena, tako da 
je prikupljeno 20 doza krvi, što je za svaku 
pohvalu. Zanimljivo i pohvalno je i to što 
se sve više osoba uključuje u ovu plemenitu 
organizaciju. Šestero novih darivatelja koji 
su ovom prilikom prvi put darovali krv su: 
Dino Ivanić, Aleksandar Petrinić, Gabrijel 
Tomičić, Zdenko Jakuc, Alen Borić i Sandro 
Lazarić. Prilikom darivanja za sve darivatelje 
se organizira obrok zahvalnosti, a tijekom 
godine organizira se i izlet po promotivnoj 
cijeni te godišnje druženje uz večeru.  
Zahvaljujemo se DVD-u Lopar na ustupanju 
prostorije, volonterima Aktiva DDK Rab, 
djelatnicima Zavoda za transfuziologiju, a 
najviše svakako dobrovoljnim darivateljima 
krvi, jer je svakom darovanom dozom možda spašen nečiji život. 
             

                                        Predrag Andreškić i Marin Mušćo

 

ZUMBA HIT AEROBIC

PLEMENITOST LOPARANA PONOVNO NA VISOKOM NIVOU
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SPORTSKE I DRUGE AKTIVNOSTI

Na otoku Rabu karate se počeo neslužbeno vježbati još u veljači 
1995. godine. Prvi koraci napravljeni su u Banjolu u crkvi Sv. 
Lucije, zahvaljujući don Alojziju Toiću. Treninzi su se odvija-
li u jednoj prostoriji crkve i tu smo radili dok se nisu otvorila 
druga vrata. Nakon registracije, klub službeno počinje s radom 
1. listopada 1995. god. Članovi kluba su redom odlični i vrlo 
dobri učenici.   
Ukupno gledajući, pojedinačno imamo 2 500 – 3 000 medal-
ja obješenih o zidove domova naših članova te mnogobrojne 
diplome, a isto tako u vlasništvu kluba 150 pehara i diploma. 
Treba napomenuti da je dosad kroz klub prošlo oko 500 učenika 
i bilo bi ih i više, ali za to ne postoje uvjeti. Isto tako, bitno je 
naglasiti da u klubu isključivo vježbaju učenici osnovne i sred-
nje škole, a da se s ostalom populacijom ne radi jer nema uvjeta, 
prije svega trenerskog - vremenski je nemoguće pokriti potrebe, 
a zadovoljiti kvalitetom.
Od početka smo uvijek među nagrađenima od strane Grada i 
naši su članovi, kao i klub, proglašavani najboljima. Klub je i 
dobitnik nagrade Grada Raba. Iz kluba je za reprezentaciju Hr-
vatske nastupalo osam naših članova i to na europskim i svjet-
skim prvenstvima, sa vrlo zapaženim rezultatima – polufinale 3 
puta, ali ipak nismo uspjeli osvojiti medalju.
I sad je seniorska vrsta puna naših članova.
IZVJEŠĆE O POSTIGNUTIM REZULTATIMA ZA 2011.

Prvenstvo Hrvatke:   
- 4. MJESTO U SENIORSKOJ KATEGORIJI – DEČKI – 
EKIPNO  (Luka Pulić, Tomislav Šubić, Ivan Banić)
- 7. MJESTO U SENIORSKOJ KATEGORIJI – DEČKI – 
POJEDINAČNO (Ivan Banić)
- 7. MJESTO U SENIORSKOJ KATEGORIJI – DJEVO-
JKE – POJEDINAČNO (Maja Ribarić)
- 4. MJESTO MLAĐI SENIORI – POJEDINAČNO
(Ivan Banić)
- BRONČANA MEDALJA – JUNIORI – EKIPNO
(Teo Perkić, Neven Travaš, Dorian Brmbota)
- BRONČANA MEDALJA –  JUNIORKE  – EKIPNO
(Alberta Naletina, Mia Dudić, Lucija Matušan)
- 7. MJESTO – JUNIORKE – POJEDINAČNO 
(Alberta Naletina)
- 7. MJESTO – JUNIORI –  POJEDINAČNO
(Tomislav Šubić)

- SREBRNA MEDALJA – KADETKINJE – POJEDINAČNO 
(Alberta Naletina)
- 7. MJESTO – KADETI – POJEDINAČNO  
(Teo Perkić)
- 4. MJESTO –  KADETKINJE 
(Mia Dudić)
- 4. MJESTO –  MLAĐI KADETI – EKIPNO
(Teo Perkić , Patrick Badurina, Paulo Škibola)
- ZLATNA MEDALJA –  JUNIORKE – OTVORENO PR-
VENSTVO HRVATSKE
(Alberta Naletina, Mia Dudić, Lucija Matušan)
- Alberta Naletina – reprezentativka Hrvatske - nastupila 
na EUROPSKOM PRVENSTVU U JUNIORSKOJ KAT-
EGORIJI   

Klub kontinuirano radi tijekom cijele godine kroz 5 grupa sva-
kodnevno: treninzi u klubu se odvijaju od ponedjeljka do petka, 
od 19,00 / 19,30 sati do 22,00 sata (pauza je jedino za božićne 
blagdane tjedan dana i u sedmom mjesecu dva tjedna, a za na-
jbolje ni  tada,  ako su u tijeku pripreme). Naši najbolji natje-
catelji treniraju svaki dan 1,5 do 2 sata, a ponekad i dva puta 
dnevno kada su pripreme za jaka natjecanja. Skoro svaki vikend 
smo na natjecanjima. Zašto svaki? Rezultati koje smo postigli 
opravdavaju i daju nam za pravo misliti da radimo ispravno.  Na 
osnovi postignutih rezultata u 2010. god., a i prije, naša natje-
cateljica je bila članica juniorske reprezentacije Hrvatske na EP 
2011. god. 
Klub ima 85 aktivnih članova i dva licencirana trenera (stručno 
osposobljena), a nastupio je na 33 turnira te osvojio preko 100 
medalja, desetak pehara i mnoštvo diploma u 2011. 
Klub je u županijskoj ligi (4 kola) osnovnih škola (37) osvojio 
2. mjesto u 2010. – 2011. Naši članovi proglašeni su najboljima 
u KS PGŽ i to: Tomislav Šubić u seniorskoj konkurenciji, Teo 
Perkić i Alberta Naletina među kadetima, a Ana Katarina Travaš 
mađu mlađim učenicama. 
U klubu ima oko dvadesetak članova iz Lopara. Nadam se da 
će se ove godine ostvariti i to da Lopar dobije prvog (u našem 
klubu) nositelja crnog pojasa 1. DAN. Katarina Paparić i 
Andrea Škarić su majstorski kandidati, te su vrlo blizu tom zvan-
ju, ali i znanju. Moram napomenuti da su sudionice državnih 
prvenstava, te da im je malo nedostajalo da osvoje odličja – 
izgubile su na zadnjem za broncu.  

Ukupno gledajući, pojedinačno imamo 2 500 – 3 000 medalja obješenih o zidove 
domova naših članova te mnogobrojne diplome, a isto tako u vlasništvu kluba 150 
pehara i diploma. Treba napomenuti da je dosad kroz klub prošlo oko 500 učenika i 
bilo bi ih i više, ali za to ne postoje uvjeti.

UZ BRIGU ZA ZDRAV ŽIVOT DJECE I MLADIH DO BROJNIH 
SPORTSKIH USPJEHA 

KARATE KLUB ENPI

Piše: Zdravko Naletina, dipl. ing. str., majstor karate sporta 5.DAN, trener karatea

lipanj, 2012.

SPORTSKE I DRUGE AKTIVNOSTI

 

Klub je ove godine osvojio liga 
natjecanje PGŽ - a i to u četiri 
kola (svaki natjecatelj je po kolu 
u prosjeku imao 4 borbe); vrlo 
zahtjevno natjecanje za naše 
mlade učenike, a što mogu pot-
vrditi i brojni roditelji koji su nas 
pratili na svakome od kola. Uku-
pni smo pobjednici kao škola i 
kao klub, a natjecalo se 37 škola, 
odnosno 15 klubova iz PGŽ -a. 
Mislim da je najbolje navesti no-
sioce medalja svakoga u svojoj 
kategoriji: 
Zlatna medalja:
LOVRO FRANKIĆ, LARA 
ANTEŠIĆ, LANA ŠANIĆ, 
ANDRO BIŠIĆ, SARA BRM-
BOTA, PATRICK BADURINA, 
LEA POLDAN. 

Srebrna medalja:
 NOA MARELIĆ, ANA KATARINA TRAVAŠ, LORENA BIŠIĆ, LUKA RENIĆ, MIRO PULJAR MATIĆ, LORA TRAVAŠ, 
MIRTA MITROVIĆ, NIKO ŠANIĆ, ENA ŠKIBOLA.

Brončana medalja: ROKO POLDAN, ANTONIO MATUŠAN, MARIO KUPARIĆ, GJOZEFINA NOSHI, ZARA PAPARIĆ, 
LOVRE PENDE, KARLO MUŠĆO, EMMA ŠANIĆ, LEON KATALINIĆ.
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IN MEMORIAM

Još tužnog 03.09.2011. kada nas 
je iznenada zauvijek napustio 
naš dragi Ivan Petrinić - Ivac, 
obvezali smo se da posjetimo 
njegovo posljednje počivalište 
i odamo mu počast za sve što je 
napravio za Loparske maškare, 
očuvanje tradicije, loparsku pismu 
i općenito za mjesto Lopar. 
Svi koji su ga poznavali svjedoče 
o njegovoj nevjerojatnoj energiji 
kojom je pokretao sebe i sve oko 
sebe. Nije ga trebalo na ništa na-
govarati, on je uvijek bio taj koji 
je vukao, predlagao, odrađivao. 
Iako je rano napustio svoj rodni 
Lopar, uvijek mu se iznova s ve-
likom radošću vraćao. Tako je tu 
sagradio obiteljsku kuću i nije 
preskakao niti jedan praznik i bl-
agdan da posjeti svoju rodbinu 
i prijetelje, no svakako mu je 
najdraži dan u godini bio Meso-
pust. Njegovi kumpanjoni Šimica, 
Ante, Pela, Josina i Huć znali su 
da nema sile koja bi ga taj dan spriječila da bude u svom Lo-
paru. S nevjerojatnom lakoćom iz njega je izlazila loparska 
pisma, u gotovo svakom koraku krio se loparski tanac ili pojka. 
Otkad Loparski maškari sudjeluju na Međunarodnom riječkom 
karnevalu, Ivac je bio neizostavni dio te priče: od ranoga jutra 
čekao bi nas u Rijeci i bez problema, unatoč svojih gotovo 
70 godina, plešući i pjevajući bi prošao cijelu trasu povorke, 
te potom još beskrajno dugo jednu za drugom slagao loparske 
pisme.    
Njegov laki korak i njegova pisma zauvijek su nas zadužili, a 
polaganje vijenca i paljenje svijeće na njegovom grobu u Baški, 
najmanje je što smo mogli napraviti za našeg Ivaca. Zahvalju-
jemo se njegovoj supruzi koja je iz Rijeke došla da bude s nama, 
te g. Toniju Juraniću, načelniku Općine Baška, na gostoprim-
stvu.
Na odlasku smo posjetili i grob vlč. Jadrošića.

Marin Mušćo

Loparski maškari odali počast svom dugogodišnjem članu Ivanu 
Petriniću - Ivacu

MALI RJEČNIK ČAKAVŠTINE

armat – vezivati 

bacigat – mariti za nešto 

cima – vez za privezivanje barke / broda

čakod – nešto 

ćakula – razgovor, trač

daž - kiša

đaval - vrag

facol – marama 

galofar – karanfil  

halja – sako

infišat – “poludjeti”, zaludjeti se nečime     

jažula – kopča

kafeno – smeđe  

lampat – sijevati 

makaruni – vrsta tjestenine

nafaldat – napraviti nabore (na kamižotu) 

njanci – niti 

obid – obijest, pohlepa  

padela – posuda 

rećin – naušnica  

sakreto - “poskrivečki”   

šinpre – stalno 

tanac – ples 

uštinat se – uvrijediti se, naljutiti se

verdura – povrće 

zavaraminte – stvarno, zaista 

žmulj – čaša  

lipanj, 2012.
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Nisan te sriće
Mene je život nasuka na stine

i sve nevere diga je na me

samo se tuga u šake stisne

kad ka i vitar projdeš uza me.

Zadrhtim cili ka galeb na buri

al nedam da me potopi plima

i kad zaboli ja idem dalje

toliko vire u meni ima

Još jednom da mi je ljubit te

al nisam ja nisam te sriće

da tvoje usne me liče

nisam ja nisam te sriće

Ti moj si grih prosvitli me

pokora moja more je

Još jednom da mi je ljubit te

Nisam ja nisam te sriće.

Snježana Perić

 Izdavač     Grafička obrada    Tisak

   Općina Lopar     Emanuel Pirić          Grafički zavod Hrvatske

 Za izdavača                                        Mario Gabrić                 Naklada

 Alen Andreškić                 (www.mariogabric.com)                500

 Uredništvo                     Lektorirala     Izdavanje

 Marin Mušćo                            Sandra Paparić       lipanj 2012.

             Sandra Paparić


